
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di novembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  165   Del  08-11-2019 Registro generale n. 409

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA  PRIMARIA
(EX-ELEMENTARE) A.S. 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI.
LIQUIDAZIONE DITTA MAFALDA DI PIANGATELLO MARIELLA.  - CIG:  ZB22A8B887

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 165 del 08-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



VISTO l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” che,
circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria, individua il Comune quale
Ente a cui competono le spese per tale fornitura.

VISTA  la L.R. 4 settembre 1992, n. 42 concernente: “Norme in materia di assistenza scolastica del
diritto allo studio” modificata ed integrata con L.R. n. 14 del 25 maggio 1999 ed in particolare l’articolo
3 comma a3) il quale prevede la fornitura gratuita di libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola
primaria (ex-elementare);

CONSIDERATO che il prezzo dei libri di testo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, che individua inoltre la misura dello sconto sul prezzo di copertina che
deve essere applicato a favore degli Enti Locali dai Librai.

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere anche per questo anno scolastico
2019/2020, alla fornitura diretta alla scuola primaria dei libri di testo per gli alunni, con affidamento
all’unico fornitore locale;

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 che dispone in merito alle determinazioni a
contrattare e relative procedure.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonchè il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” ed in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia.

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
dall’articolo 1 comma 512 della legge 208/2015 e del D.P.C.M. 24/12/2015;

CONSIDERATO che per tutti gli Enti Locali, compresi i Comuni di piccole dimensioni, l’articolo 1
comma 501 della legge 208/2015, che ha modificato l’articolo 3 comma 23 ter del D.L. 90/2014,
convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la
soglia dei 40.000,00 euro.

RITENUTO di dover conferire le forniture di quanto sopra esposto a trattativa privata con la ditta
Mafalda di Piangatello Mariella – Via Benadduci n. 90 – 62029 Tolentino (MC) C.F. PNG MLL 68°49
L191X – p.IVA: 01177190434, la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria
(ex-elementare), ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, data la modesta entità della
spesa, la congruità dei prezzi proposti e la natura specializzata della fornitura;

VISTO il regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in
economia, approvato con atto di C.C. n. 34 del 28.11.2008;

VISTO, altresì, il  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 relativo al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20 marzo 2019, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 109 del 29 Dicembre 2018, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale viene approvato il P.E.G. provvisorio esercizio 2019;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla Ditta MAFALDA DI PIANGATELLO
MARIELLA – Via Benadduci n. 90 – 62029 Tolentino (MC) C.F. PNG MLL 68°49 L191X – p.IVA:
01177190434, la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria (ex-elementare), ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, per l’importo di €. 1.752,09;

3- Di rideterminare l’impegno 22/2019 nel Cap. 809 alla somma di € 647,91;

4- Di impegnare allo scopo la somma di €. 1.752,09 con imputazione al Cap. 809 del bilancio del
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

5- Di liquidare allo scopo la somma di €. 1.752,09 con imputazione al Cap. 809;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 165 del 08-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



6- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui
trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 165 del 08-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 13-11-2019 per l’importo complessivo pari ad €     1.752,09

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 08-11-2019 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   393 al Capitolo        809 -  anno 2019 importo €       1.752,09).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 08-11-2019 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 165 del 08-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

